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Am erikka la inen , nyttem m in ruotsala istunut 
tu tk ija  Roger W a ll vä itte li Tukho lm an y liop is
tossa filoso fian  tohtoriks i 21. 5. 1975 a lle 
k irjo ittaneen  toimiessa vastaväittä jänä. W a llin  
vä itösk irja  liit ty y  Ruotsin ulkopoliittisessa ins ti
tuutissa käynnissä olleeseen tu tk im uspro jek tiin , 
jossa on analysoitu kansainvälistä jänn itystä  ja 
b ipo larisaatio ta  sekä niiden välis iä  suhteita. 
Samasta p ro jektista  on jo a ikaisem m in ilm esty
n y t K je ll Goldmannin dé tente-k irja , jonka jä l
jempänä arv io i dos. Klaus Törnudd. On helppo 
yhtyä käsitykseen, e ttä  Euroopan tu rv a - ja  tu r-  
vattom uusjärjeste lm än eri vaiheet vaa tiva t syste
m aattis ta  tu tk im usta , jo tta  vo ita is iin  saada r i i t 
tävää tie toa siinä va llinne ista  la inalaisuuksista. 
Sellaisista keskeisistä ilm iö istä ku in  kansa inväli
sestä jännityksestä ja  bipolarisaatiosta on to 
della p u u ttu n u t verta iluke lpo ista  em piiristä 
tie toa. Goldmannin ja W a llin  p ro jek ti on nyt 
tu o tta n u t tä lla is ta  tie toa. M uu ttu jie n  va lin 
nasta, n iiden operationalisoinneista ja  käyte
ty istä  tie to lähte is tä  voidaan ja on syytäkin 
k iis te llä , m utta  vä itte ly lle k in  ta rv itaan  lähtö
kohtia . N y t n iitä  on os itta in  olemassa. T o i
saalta on tie tys ti syytä pa inottaa sitä, e ttä  
kvan tita tiiv in en  täm än alan tu tk im us ei ole 
suinkaan ainoa autuaaksi tekevä tu tk im u s
suuntaus, vaan yhtä  la illa  ta rv itaan  riittävä n  
substantiivisen kokonaiskuvan saamiseksi teo
reettisesti suun tau tunu tta  deskrip tiiv istä  lähes
tym istapaa.

W a llin  tu tk im a  a jan jakso ra jo ittu u  vuosiin 
1946— 1970. B ipolarisaatiota m ita taan  tänä 
kautena kaupan, taloudellisen avun, d ip lom aat
tis ten suhteiden, d ip lom aattisten vie ra ilu jen ,

asekaupan ja so tilas liitto jen  jäsenyyksien avu l
la. Itse analyysissä näistä m uu ttu jis ta  osoit
tau tuva t ka ikke in  käyttökelpois im m iksi kauppa, 
d ip lom aattisuhteet ja  so tilas liitto jen  jäsenyy
det. Bipolarisaatioindeksejä W a ll rakentaa 
sekä koko kansainväliselle jä rjeste lm älle  että  
yks ittä is ille  a lueille , jo tka  on ryhm ite tty  seu
raavasti: Eurooppa, Aasio, Läh i-ltä , La tin a la i
nen A m erikka  ja  A fr ik k a . Koko järjestelm ää 
kuvaavassa osassa on tutkimuksessa mukana 
ka ikk iaan  129 maata. W a llin  ja  koko pro
jek tin  omaksuma lähtökohta liit ty y  käsitteiden 
polarity ja  polarizotion erottam iseen to isis
taan. Po lariteetilla  ta rko ite taan  suhteellista 
vallan jakautum ista  maailmassa, kun taas pola
risaatio v iitta a  vuorovaikutusilm iöön. Polari- 
tettianalyysissä keskeinen kysymys on se, ku in 
ka monta 'napaa ' kansainvälisellä jä rjeste l
mässä on (W all päätyy kahteen: Yhdysvalto i
h in ja  N euvostoliittoon). Polarisaatiota täsmen
tää puolestaan negatiivisen jo positiivisen vuo
rovaikutuksen jakautum inen järjeste lm än eri 
jäsenten kesken.

W a llin  omaksuma lähtökohta johtaa tu tk i
muksen operationalisaatiovaiheessa siihen, e ttä  
b ipolarisaatio ta m ita taan  kolmansien valtio iden 
vuorovaikutuksen jakautum isella  kahden 'n a 
van' —  Yhdysvalto jen ja  N euvostoliiton —  
kesken. B ipolarisaatio saa m aksim iarvon s il
loin, kun osa maista on vuorovaikutuksessa 
pelkästään Neuvostoliiton, osa vain Yhdysval
to jen kanssa ja  m in im iarvon, kun ka ikk i ko l
m annet v a ltio t jakava t vuorovaikutuksensa ta 
saisesti kahden johtavan va ltion  kanssa. Tästä 
periaatteesta käsin on helppo rakentaa indeksi, 
jo ta W a ll kutsuu yksinkertaiseksi metodiksi, 
bipolarisoation m ittaam ista  varten. Indeksin- 
n im i onkin sopiva, s illä  sitä voidaan todella 
syyttää liia llisesta yksinkertaisuudesta. W a ll 
havaitsee itsekin täm än ja  rakentaa va ih to 
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ehtoisen indeksin käyttäen m onimutkaisempaa 
menetelmää. Tässä indeksissä huomioidaan 
edellisten lisäksi seuraavat m uu ttu ja t:

—  va ltion  riippuvuus topdogien kanssa käy
tävästä vuorovaikutuksesta; m itä  suurempaa 
täm ä riippuvuus sitä  enemmän se va iku ttaa  
b ipolarisaation asteeseen.

—  va ltion  ranki, jo ta  m ita taan  sen pro
senttiosuudella m aailm ankaupasta; m itä  kor
keampi va ltion  ranki sitä  enemmän sillä  on 
vaikutusta bipolarisaation asteeseen.

Tässäkin tapauksessa, kuten monissa muis
sakin, osoittautuu ku itenk in , e ttä  yks inke rta i
nen ja m onim utkainen menetelmä antaa lähes 
samoja tu loksia. Näiden kahden indeksin kor
re laa tio t eri m uu ttu jien  osalta ovat keskim ää
rin  .90.

W a llin  suorittam a (bi)polarisaation operatio- 
naliso inti on m ie lenkiinto inen ja pääpiirte is
sään onnistunut. Sen avu lla  saa hyvän kuvan 
siitä , m iten ja  missä m äärin eri v a ltio t ovat 
ryhm ittyneet ta loudellisen, d ip lom aattisen ja  
sotilaallisen vuorovaikutuksen osalta kahden 
suurvallan ym pärille  ja  m iten tilanne  on va ih 
de llu t tässä suhteessa vuodesta toiseen. Puut
teena voidaan ku itenk in  p itää  s itä , e ttä  W a ll 
ei ole u lo ttan u t ta rkaste luaan näiden suur
valto jen suhteisiin, jo tka  ovat tä rke itä  myös 
polarisaatioanalyysin kannalta . M ie lenkiin to is ta  
olisi o llu t tu tk ia  näiden kahden polarisaatio- 
m itan suhteita toisiinsa. Jos W a llin  b ipo la ri- 
saatioindeksien arvo samoin ku in  topdogien 
välisen vuorovaikutuksen määrä d ikotom isoi- 
daan, n iin  voidaan rakentaa seuraavat va ih to 
ehtoiset m aailm anjärjeste lm än m a llit, jo ita  
s itten vo ita is iin  soveltaa empiiriseen aineistoon:

1. B ipolarisaation aste suuri &  suurvalto jen 
vä lillä  vähän vuorovaikutusta; täysin polari
soitunut maailma.

2. B ipolarisaation aste suuri &  suurvalto jen 
vä lillä  paljon vuorova ikutusta ; etupiireihin 
jaettu maailma.

3. B ipolarisaation aste pieni & suurvalto jen 
vä lillä  vähän vuorovaikutusta; sekapolarisaatio- 
järjestelmä.

4. B ipolarisaation aste pieni & suurvalto jen 
vä lillä  paljon vuorovaikutusta; 'criss-eross' ■—  
järjestelmä.

W a llin  tu lokset oso ittavat selvästi, ku inka 
kaupallinen b ipolarisaatio  lisääntyi hänen so
veltam ien m ittojensa m ukaan vuodesta 1946 
Korean sodan loppuun saokka, jonka jälkeen 
on tapah tunu t selvää depolarisoitum ista. T a 
loudellisella avu lla  m ita ttu n a  b ipolarisaatio  
lisääntyi samoin Korean sodan vuosina, pysyi 
suhteellisen vakiona 1960-luvun  puo livä liin  
saakka ja  a lko i vähentyä sen jä lkeen. Sama 
kehityssuunta on havaittavissa myös d ip lo
m aattisten suhteiden bipolarisaation asteessa, 
joskin A fr ik k a  (tava llis ta  vo im akkaam pi b ipola- 
risoivan vaikutuksen lasku 1960-luvun  a lku 
puolelta lähtien liittye n  o le te ttavasti dekoloni- 
saation) sekä L ä h i-ltä  (voimakas bipolarisaa
tion  lisäys v. 1967 sodan jä lkeen) ova t tä ltä  
osin ositta isia  poikkeuksia. D ip lom aattisten 
v iera ilu jen osalta m itään  selvää trend iä  ei ole 
havaittavissa, vaan vuosittaiset va ih te lu t ovat 
sangen jy rkk iä  ja ennustam attom ia. Asekaupan 
suuntautumisessa hava ittava  b ipolarisaatio  
vaihtelee a jan suhteen käyräviivaisesti: koko 
järjestelmässä lisäystä vuoteen 1961, jonka  jä l
keen laskeva tendenssi. S o tilas liitto jen  jäse
nyyksien avu lla  laskettu b ipolarisaatio indeksi 
osoittaa m ie lenkiin to is ta  kehityssuuntaa. Koko 
järjeste lm än b ipolarisaatio  lisääntyi karkeasti 
ottaen 1950-luvun  puo livä liin  saakka, pysyi 
vakiona aivan 1960-luvun a lkupuole lle  ja  a lko i 
sen jä lkeen laskea. Sen sijaan Euroopassa tä tä  
laskevaa tendenssiä ei ju u ri ole havaittavissa, 
joka luonnollisesti heijastaa kylm än sodan 
aikana syntyneiden so tilas liitto jen  to im innan 
ja tkum ista . Nämä tu lokse t oso ittava t samalla 
erään eurooppalaisen jä rjeste lm än perustotuu
den; huo lim atta  ta loudellisen ja  d ip lom aattisen 
bipolarisaation vähenemisestä sekä po liittisen  
jännityksen lievenemistä 1960-luvun  puo livä
listä lähtien (Goldmann), ova t so tila s liito t k u i
tenkin  sä ilyttäneet bipolarisoivan va iku tuksen
sa, johon on puolestaan ky tkey tyny t ennen 
kaikkea laadullisen asevarustelun ja tkum inen .

W a ll ei jä tä  ku itenkaan tu tk im ustaan  pelk
kien kehitystrendien m äärittäm iseen, vaan pyr
k ii tarkastelem aan systemaattisemm in eri b ipo- 
la risaatiom uuttu jien  yhteyksiä kansainvälisessä 
järjestelmässä ja  sen alajärjestelm issä. A na lyy
sin lähtökohtana ovat m uu ttu jien  väliset korre
laa tio t, joissa on sovellettu myös yhden ja  
kahden vuoden v iive itä . O sitta iskorre laatio iden
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avu lla  hän pyrk ii myös saamaan selville eri 
m uu ttu jien  välisiä va ikutussuhte ita  (kyseessä 
on siis b la lockila inen kausaalianalyysi). M u u t
tu jien  välisten suhteiden lisäksi W a ll ta rkas
telee myös eri alueiden välis iä  va ikutussuhte ita  
yksittä isten m uu ttu jien  osoita. Tämä tarkas
telu osoittaa sangen vakuuttavasti sen, ku inka 
eurooppalaiset va ltio t, eräissä tapauksissa yh
dessä Latinalaisen Am erikan valtio iden kanssa, 
ovat va iku tusketjun  alkupäässä, kun taas Aasia 
ja  L ä h i-ltä  s ijo ittu va t samaisten ke tju jen  loppu- 
päähän.

Käym ättä  tässä tu losten kovin yksity iskoh
taiseen tarkaste luun voidaan todeta, e ttä  koko 
kansainvälisessä järjestelmässä kolmesta kes
keisestä m uuttu jasta  kaupallinen bipolarisaatio  
johtaa so tilas liittou tum ien  bipolarisaatioon sekä 
suoraan että vä lillisesti d ip lom aattisten suhtei
den b ipolarisaation kau tta . Täm ä sama sään
nönmukaisuus to istuu myös Aasian alueella, 
kun taas Euroopassa —  kuten edellä jo  im p li
k o itiin  —  so tila s liittou tum iin  perustuvan bipo
larisaation lisääntym inen johtaa kaupallisen ja  
sen kau tta  myös d ip lom aattisen bipolarisaation 
vähenemiseen. Sama vaikutusjärjestys näyttää 
to istuvan myös Latinalaisessa Amerikossa, jos
k in  s illä  olennaisella erolla, e ttä  ka ikk ien  ko l
men keskeisen b ipo la risaa tiom uuttu jan  suhteet 
ovat positiiv isia .

W a llin  vä itöskirjasta  voidaan yleisesti sanoa, 
e ttä  siinä suo rite tu t m uu ttu jien  va linna t, niiden 
operationa liso inn it, indeksien rakentam inen 
sekä alueiden ja m uu ttu jien  välisten suhteiden 
tarkaste lu  on suorite ttu  e rittä in  huole llise lla  ja 
k iitosta  ansaitsevalla tava lla . Täm än ohella 
vä itösk irjan  suurin ansio on epä ilem ättä  se, 
e ttä  ny t on saatavissa va lm iita  bipolarisaatio- 
indeksejä m uita  tu tk im uks ia  varten. Selvää n i
m ittä in  on, e ttä  kansainvälisen järjestelm än 
tutkimuksessa kaksinapaistum inen on sangen 
keskeinen riippumaton muuttuja —  jos kohta 
sitä voidaan myös käyttää  riippuvana —  jonka 
avu lla  voidaan pyrk iä  se littäm ään hyvinkin  
monenlaisia kansa invälispo liittis ia  ilm iö itä : 
ko n flik tikä y ttä y tym is tä , asevarustelua, v a ltio i
den koa litio itum is ta  ja kansainvälistä jänn i
tystä, m ainitakseni vain m uutam ia keskeisiä 
m uu ttu jia . Tässä suhteessa W a ll on epäile
m ättä  tehnyt huom attavan palveluksen kan
sainvälisen p o litiikan  tu tk im ukse lle .

Toisaalta W a llin  vä itösk irja  ku itenk in  he
rättää enemmän kysymyksiä ku in  antaa vas
tauksia. Hän ei n im ittä in  ju u ri u lota ta rkaste 
luaan kvan tita tiiv isen  ta rkaste lun ulkopuolelle. 
W a llin  tu tk im us on pääasiassa kvan tita tiiv isesti 
kuvaava. Se on tie tysti se littävä siinä mielessä, 
että  hän täsmentää m uu ttu jien  välis iä va iku
tussuhteita, m utta  to isaalta hän ei puutu käy
tännöllisesti katsoen la inkaan näiden suhteiden 
substanssiin, eikä sisällölliseen selittämiseen. 
Olisi o llu t e rittä in  m ie lenkiinto ista lukea te k i
jän pohdinto ja esim. kaupan ja  sotilas liitto jen 
erilaisesta asemasta m uu ttu jien  vaikutusjärjes- 
tyksissä ta i Euroopan keskeisestä m erkityksestä 
kansainvälisen b ipolarisaation liikkeellepanijana. 
Sama huomio voidaan kohdistaa m oniin m ui
h ink in  kvan tita tiiv isesta  eritte lystä  esilleput- 
kahtavaan tulokseen. W a llin  vä itösk irja  on 
huolellinen ja  tä rkeäkin  tu tk im us, m utta  jää 
substantiiv iselta ann iltaan sangen kapea- 
alaiseksi.

R a i m o  V ä y r y n e n


